
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

COPIA CONFORME 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.11/C.U.C. del 16-10-2018 
 

N.  837 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
C.U.C. - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DI CAMERINO PER CONTO DEL 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI - PROCEDURA DI GARA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEI "LAVORI INFRASTRUTTURALI STRADALI NECESSARI ALLE 
OPERAZIONI DI RICOSTRUZIONE DOPO GLI EVENTI DEL SISMA 2016 E SUCCESSIVI, 
NELLA FRAZIONE DI TAVERNE, SERRAVALLE DI CHIENTI (MC)" - (CUP: 
B18C18000070001 - CIG: 765450160C) - APPROVAZIONE ATTI DI GARA. 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 
 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determinazione, dal quale si rileva la 

necessità di procedere all’affidamento in appalto dei “Lavori infrastrutturali stradali 

necessari alle operazioni di ricostruzione dopo gli eventi del sisma 2016 e successivi 

nella Frazione di Taverne, Serravalle di Chienti (MC)”, secondo il progetto esecutivo, 

approvato con Delibera di G.C. n. 69 del 21/08/2018 del Comune di Serravalle di 

Chienti, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,  

così come richiesto dal medesimo Ente in virtù della Convenzione Rep. n. 1560/2016, 

istitutiva della CUC Camerino; 

 

RITENUTO   per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare 

la presente determina; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.; 

VISTO   il DPR n. 207/2010 per le parti in vigore; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

RICHIAMATO  il Decreto del Sindaco di Camerino n. 7 del 09/05/2018, con cui è stato 

nominato l’Ing. Marco Orioli, quale Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP. 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 11 del 16-10-2018  - Pag. 2 -  

Responsabile della medesima C.U.C.; 

 

DETERMINA 
 

1) Il documento istruttorio è parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 

dispositivo; 

2) Procedere all’appalto dei “Lavori infrastrutturali stradali necessari alle operazioni di 

ricostruzione dopo gli eventi del sisma 2016 e successivi nella Frazione di Taverne, Serravalle 

di Chienti (MC). Determina a contrarre”>, (CUP: B18C18000070001 - CIG: 765450160C), 

secondo il progetto esecutivo, approvato con Delibera di G.C. n. 69 del 21/08/2018 del 

Comune di Serravalle di Chienti, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i.; 

3) Dare atto che, per la presente procedura, sono stati acquisiti i seguenti: CUP: 

E17H17001510004; CIG: 75591854CC; 

4) Approvare gli allegati schema di bando e disciplinare di gara, recante le condizioni di gara, 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nonché la relativa 

documentazione di gara ed allegata modulistica, acquisita con assunta a Prot. n. 22874 del 

16/10/2018; 

5) Acquisire agli atti della C.U.C. di Camerino tutta la documentazione di gara trasmessa dal 

Comune di Serravalle di Chienti ed assunta a Prot. n. 22875 del 16/10/2018, ivi compresi gli 

elaborati progettuali e lo schema di contratto, di cui al relativo progetto esecutivo, approvato 

con Delibera di G.C. n. 69 del 21/08/2018 del Comune di Serravalle di Chienti; 

6) Stabilire che l’appalto – da realizzarsi a misura - sarà aggiudicato con il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., determinato 

mediante unico ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, e con esclusione 

automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 

alla soglia di anomalia, ai sensi di quanto previsto dall’art. 97, commi 2 e 8, del Codice, fatto 

salvo quanto previsto dal medesimo art. 97, comma 6, ultimo periodo, del medesimo Codice; 

7) Dare atto che l’importo complessivo dei lavori in appalto a misura è pari ad euro 311.209,78, 

di cui euro 1.747,79 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, che l’importo a base 

d’asta, soggetto a ribasso, ammonta ad € 309.461,99, e che la spesa complessiva dell’intero 

progetto è pari ad  euro  412.000,00, finanziata mediante fondi statali previsti per opere 

compensative di competenza del Comune di Serravalle di Chienti per la realizzazione 

d’interventi infrastrutturali stradali necessari alle operazioni di ricostruzione post-terremoto 

prevedendo la relativa rendicontazione, come da Delibera Cipe n.65 del 01/12/2016 e nota del 

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti Prot. n. 10286 del 24-09-2018, assunta, in pari data, 

al Prot. del Comune di Serravalle di Chienti con il n. 5736, spesa complessiva, pertanto, che è 

così imputata, per l’intero importo del progetto, al Cap. 2733/68 "Opere urbanizzazione fraz. 

Taverne" Cod. Bil. 14.04-2.05.99.99.000 per € 412.000,00 B.P. 2018 Gestione e Competenza 

– Bilancio del Comune di Serravalle di Chienti; 

8) Dare atto che è prevista la possibilità di consegna dei lavori in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 

32, comma 8, del Codice, in quanto l'esecuzione dell'intervento riveste carattere di urgenza, 

perché i lavori oggetto del presente appalto sono necessari alle operazioni di ricostruzione da 

realizzare dopo gli eccezionali eventi sismici del 2016 e funzionalmente strategici per il 

centro abitato della Frazione Taverne e per l'intero territorio del Comune di Serravalle di 

Chienti  al fine di assicurare quanto prima il ritorno alle normali condizioni di vita della 

popolazione; 

9) Dare atto che il fine e l’oggetto dei lavori sono quelli espressamente specificati nella 

Determinazione a contrarre n. .…. del …… del Comune di Serravalle di Chienti, mentre le 

clausole essenziali del contratto sono riportate nel capitolato speciale d’appalto e nello 

schema di contratto che costituiscono un elaborato del progetto esecutivo nonché negli atti e 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 11 del 16-10-2018  - Pag. 3 -  

nei documenti di gara; 

10) Dare atto che il contratto sarà stipulato dal Comune di Serravalle di Chienti, nella forma 

pubblica amministrativa; 

11) Dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del Codice, ed in virtù di apposito incarico conferito con la 

Delibera di G.C. n.75 del 25/09/2018 del Comune di Serravalle di Chienti, il R.U.P. è il Geom 

Nazzareno Pettinari dell’Ufficio Tecnico del Comune di Camerino, mentre il Responsabile 

della Procedura di Gara è l’Ing. Marco Orioli, quale Responsabile della C.U.C. di Camerino; 

12) Dare atto che il Comune di Serravalle di Chienti provvederà al pagamento del contributo 

ANAC previsto per la presente gara; 

13) Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

previsti dalla normativa vigente in materia; 

14) Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, all’Albo pretorio, al Servizio 

Finanziario, ai Revisori dei Conti, al Servizio Appalti. 

                                                       

 

 IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 

                   Ing. Marco Orioli   

                                                    



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 11 del 16-10-2018  - Pag. 4 -  

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

 Il sottoscritto Responsabile della Procedura di Gara,  

 

PREMESSO che: 

- in esecuzione delle delibere del Consiglio comunale di Camerino n. 55 del 30.11.2015 e del 

Consiglio comunale di Serravalle di Chienti nn. 4 del 16.01.2015 e n. 50 del 01.12.2015, con 

convenzione rep. n. 1560 del 23.12.2015, è stata istituita la Centrale Unica di Committenza ai 

sensi dell’art. 33, c. 3 bis, D.Lgs. n. 163/2006 tra il Comune di Camerino e quello di 

Serravalle di Chienti, con “ufficio comune” presso il Comune di Camerino; 

- con il Decreto del Sindaco di Camerino n. 7 del 09/05/2018, è stato nominato l’Ing. Marco 

Orioli, quale Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP. Manutenzione, Ricostruzione 

Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, Responsabile della medesima C.U.C.; 

 

VISTA ED ACQUISITA, con nota Prot. n. 22874 del 16.10.2018, agli atti di questa C.U.C. – 

Centrale Unica di Committenza di Camerino la Determinazione a contrarre n. 213/Ufficio Tecnico 

del 15/10/2018 n. 486 R.G., allegata quale parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 

provvedimento, ancorché non materialmente allegata, qui da intendersi integralmente trascritta e 

riportata, ed avente ad oggetto: < “Lavori infrastrutturali stradali necessari alle operazioni di 

ricostruzione dopo gli eventi del sisma 2016 e successivi nella Frazione di Taverne, Serravalle di 

Chienti (MC). Determina a contrarre”>, (CUP: B18C18000070001 - CIG: 765450160C), con la quale 

il Responsabile del Servizio Ufficio Tecnico del Comune di Serravalle di Chienti, al fine di procedere 

all’appalto dei predetti lavori, avvalendosi della C.U.C. per l’espletamento della relativa gara, ha 

stabilito, tra l’altro di voler  procedere all’affidamento dei predetti lavori, mediante procedura di gara 

aperta, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 

s.m.i., determinato mediante unico ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

 

VISTI, ESAMINATI, FATTI PROPRI ED ACQUISITI, con apposite note PEC assunta a Prot. n. 

22874 e n. 22875, entrambe del 16/10/2018, i seguenti atti e documenti di gara trasmessi dal Comune 

di Serravalle di Chienti, ai sensi degli artt. 4 e 5 della citata Convenzione istitutiva della C.U.C., che si 

ritiene dover approvare, previe modifiche/integrazioni al fine di renderli, ove necessario, conformi 

alla vigente normativa per così indire la procedura di gara di cui in oggetto: 

 

- schema di bando e disciplinare di gara, corredato della relativa allegata modulistica, da 

compilarsi da parte degli operatori economici; 

- tutta la documentazione di gara, ivi compresi gli elaborati progettuali e lo schema di contratto, 

di cui al relativo progetto esecutivo, approvato con Delibera di G.C. n. 69 del 21/08/2018 del 

Comune di Serravalle di Chienti; 

-   

 

DATO ATTO che 

 

 L’affidamento dei “Lavori infrastrutturali stradali necessari alle operazioni di ricostruzione 

dopo gli eventi del sisma 2016 e successivi nella Frazione di Taverne, Serravalle di Chienti 

(MC). Determina a contrarre”>, (CUP: B18C18000070001 - CIG: 765450160C), avverrà 

mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Codice; 

 l’appalto – da realizzarsi a misura - sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., determinato mediante unico 

ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, e con esclusione automatica dalla 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 11 del 16-10-2018  - Pag. 5 -  

gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia, ai sensi di quanto previsto dall’art. 97, commi 2 e 8, del Codice, fatto salvo quanto 

previsto dal medesimo art. 97, comma 6, ultimo periodo, del medesimo Codice;  

 l’importo complessivo dei lavori in appalto a misura è pari ad euro 311.209,78, di cui euro 

1.747,79 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, che l’importo a base d’asta, soggetto 

a ribasso, ammonta ad € 309.461,99, e che la spesa complessiva dell’intero progetto è pari ad  

euro  412.000,00, finanziata mediante fondi statali previsti per opere compensative di 

competenza del Comune di Serravalle di Chienti per la realizzazione d’interventi 

infrastrutturali stradali necessari alle operazioni di ricostruzione post-terremoto prevedendo la 

relativa rendicontazione, come da Delibera Cipe n.65 del 01/12/2016 e nota del Ministero 

delle Infrastrutture e Trasporti prot. n.10286 del 24-09-2018, assunta al Prot. del Comune di 

Serravalle di Chienti, in pari data, con il n. 5736, spesa, pertanto, che sarà così fronteggiata, 

per il predetto intero importo del progetto, al Cap. 2733/68 "Opere urbanizzazione fraz. 

Taverne" Cod. Bil. 14.04-2.05.99.99.000 per € 395.233,81 del B.P. 2018 Gestione 

Competenza, per € 24.766,19 imp. 212/17 e 223/17 del B.p. 2018 Gestione RR.PP.; 

 L'esecuzione dell'intervento riveste carattere di urgenza, perchè i lavori oggetto del presente 

appalto sono necessari alle operazioni di ricostruzione da realizzare dopo gli eccezionali 

eventi sismici del 2016 e funzionalmente strategici per il centro abitato della Frazione 

Taverne e per l'intero territorio del Comune di Serravalle di Chienti  al fine di assicurare 

quanto prima il ritorno alle normali condizioni di vita della popolazione, pertanto è prevista la 

possibilità di consegna dei lavori in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del Codice. 

 il fine e l’oggetto dei lavori sono quelli espressamente specificati nella Determinazione a 

contrarre n. 213/Ufficio Tecnico del 15/10/2018 n. 486 R.G. del Comune di Serravalle di 

Chienti, qui espressamente richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 

mentre le clausole essenziali del contratto sono riportate nel capitolato speciale d’appalto e 

nello schema di contratto che costituiscono un elaborato del progetto esecutivo nonché negli 

atti e nei documenti di gara, 

 il contratto sarà stipulato dal Comune di Serravalle di Chienti, in forma pubblica 

amministrativa;  

 ai sensi dell’art. 31 del Codice, ed in virtù di apposito incarico conferito con la Delibera di 

G.C. n.75 del 25/09/2018 del Comune di Serravalle di Chienti, il R.U.P. è il Geom. Nazzareno 

Pettinari dell’Ufficio Tecnico del Comune di Camerino, mentre il Responsabile della 

Procedura di Gara è l’Ing. Marco Orioli, quale Responsabile della C.U.C. di Camerino; 

 il Comune di Serravalle di Chienti provvederà al pagamento del contributo ANAC previsto 

per la presente gara; 

 

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare i seguenti articoli: 

 

 -l’art. 37, c. 4 circa l’obbligo per i comuni non capoluogo di provincia di procedere 

all’acquisizione di lavori – diversi da quelli di manutenzione ordinaria - di importo superiore a € 

150.000,00 tramite una delle modalità ivi specificate, tra cui il ricorso alla centrale di committenza; 

 

 - l’art. 38, c. 8, ultimo periodo che ai fini della qualificazione delle stazioni appaltanti e delle 

centrali di committenza rinvia alle disposizioni transitorie di cui all’art. 216, c. 10, del D.Lgs. n. 

50/2016 che prevedono la qualificazione soddisfatta mediante l’iscrizione nell’anagrafe di cui all’art. 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 11 del 16-10-2018  - Pag. 6 -  

33-ter D.L. n. 179/2012 conv. In L. n. 221/2012; 

   

ATTESO che è stata acquisita dal Comune di Serravalle di Chienti l’attestazione del D.L. 

concernente la libera disponibilità di aree e immobili necessari per l’esecuzione dei lavori, nonché la 

realizzabilità del progetto; 

 

VISTA la Convenzione, Rep. n. 1560 del 23.12.2015, con la quale è stata istituita la Centrale Unica di 

Committenza tra il Comune di Camerino e quello di Serravalle di Chienti, con “Ufficio comune” 

presso il Comune di Camerino; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

VISTO il  D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

PROPONE              

      

1) Il documento istruttorio è parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 

dispositivo; 

2) Procedere all’appalto dei “Lavori infrastrutturali stradali necessari alle operazioni di 

ricostruzione dopo gli eventi del sisma 2016 e successivi nella Frazione di Taverne, Serravalle 

di Chienti (MC). Determina a contrarre”>, (CUP: B18C18000070001 - CIG: 765450160C), 

secondo il progetto esecutivo, approvato con Delibera di G.C. n. 69 del 21/08/2018 del 

Comune di Serravalle di Chienti, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i.; 

3) Dare atto che, per la presente procedura, sono stati acquisiti i seguenti: CUP: 

E17H17001510004; CIG: 75591854CC; 

4) Approvare gli allegati schema di bando e disciplinare di gara, recante le condizioni di gara, 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nonché la relativa 

documentazione di gara ed allegata modulistica, acquisita con assunta a Prot. n. 22874 del 

16/10/2018; 

5) Acquisire agli atti della C.U.C. di Camerino tutta la documentazione di gara trasmessa dal 

Comune di Serravalle di Chienti ed assunta a Prot. n. 22875 del 16/10/2018, ivi compresi gli 

elaborati progettuali e lo schema di contratto, di cui al relativo progetto esecutivo, approvato 

con Delibera di G.C. n. 69 del 21/08/2018 del Comune di Serravalle di Chienti; 

6) Stabilire che l’appalto – da realizzarsi a misura - sarà aggiudicato con il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., determinato 

mediante unico ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, e con esclusione 

automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 

alla soglia di anomalia, ai sensi di quanto previsto dall’art. 97, commi 2 e 8, del Codice, fatto 

salvo quanto previsto dal medesimo art. 97, comma 6, ultimo periodo, del medesimo Codice; 

7) Dare atto che l’importo complessivo dei lavori in appalto a misura è pari ad euro 311.209,78, 

di cui euro 1.747,79 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, che l’importo a base 

d’asta, soggetto a ribasso, ammonta ad € 309.461,99, e che la spesa complessiva dell’intero 

progetto è pari ad  euro  412.000,00, finanziata mediante fondi statali previsti per opere 

compensative di competenza del Comune di Serravalle di Chienti per la realizzazione 

d’interventi infrastrutturali stradali necessari alle operazioni di ricostruzione post-terremoto 

prevedendo la relativa rendicontazione, come da Delibera Cipe n.65 del 01/12/2016 e nota del 

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti Prot. n. 10286 del 24-09-2018, assunta, in pari data, 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 11 del 16-10-2018  - Pag. 7 -  

al Prot. del Comune di Serravalle di Chienti con il n. 5736, spesa complessiva, pertanto, che è 

così imputata, per l’intero importo del progetto, al Cap. 2733/68 "Opere urbanizzazione fraz. 

Taverne" Cod. Bil. 14.04-2.05.99.99.000 per € 412.000,00 B.P. 2018 Gestione e Competenza 

– Bilancio del Comune di Serravalle di Chienti; 

8) Dare atto che è prevista la possibilità di consegna dei lavori in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 

32, comma 8, del Codice, in quanto l'esecuzione dell'intervento riveste carattere di urgenza, 

perché i lavori oggetto del presente appalto sono necessari alle operazioni di ricostruzione da 

realizzare dopo gli eccezionali eventi sismici del 2016 e funzionalmente strategici per il 

centro abitato della Frazione Taverne e per l'intero territorio del Comune di Serravalle di 

Chienti  al fine di assicurare quanto prima il ritorno alle normali condizioni di vita della 

popolazione; 

9) Dare atto che il fine e l’oggetto dei lavori sono quelli espressamente specificati nella 

Determinazione a contrarre n. .…. del …… del Comune di Serravalle di Chienti, mentre le 

clausole essenziali del contratto sono riportate nel capitolato speciale d’appalto e nello 

schema di contratto che costituiscono un elaborato del progetto esecutivo nonché negli atti e 

nei documenti di gara; 

10) Dare atto che il contratto sarà stipulato dal Comune di Serravalle di Chienti, nella forma 

pubblica amministrativa; 

11) Dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del Codice, ed in virtù di apposito incarico conferito con la 

Delibera di G.C. n.75 del 25/09/2018 del Comune di Serravalle di Chienti, il R.U.P. è il Geom 

Nazzareno Pettinari dell’Ufficio Tecnico del Comune di Camerino, mentre il Responsabile 

della Procedura di Gara è l’Ing. Marco Orioli, quale Responsabile della C.U.C. di Camerino; 

12) Dare atto che il Comune di Serravalle di Chienti provvederà al pagamento del contributo 

ANAC previsto per la presente gara; 

13) Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

previsti dalla normativa vigente in materia; 

14) Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, all’Albo pretorio, al Servizio 

Finanziario, ai Revisori dei Conti, al Servizio Appalti. 

 

         Il Responsabile della Procedura di 

Gara 

                Ing. Marco Orioli 

 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento 
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 11 del 16-10-2018  - Pag. 8 -  

 
La presente è copia conforme all’originale 
17-10-2018 
       IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 


